
EXE T REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 8110 /2013 

ARICA, 26 DE JUNIO DEL 2013. 
VISTOS: 

a) Ordinario N°186, de fecha 20 de Junio del 2013, del Secretario Comunal 
de Planificación, mediante el cual solicita la dictación de Decreto 
Alcaldicio que autoriza la ocupación del Bien Nacional de Uso Público 
para la instalación de Mobiliario Urbano en la comuna de Arica 
(Refugios Peatonales). 

b) Providencia Alcaldicia N°14597-I, de fecha 24 de Junio del 2013, de 
Alcaldía. 

c) Lo establecido en el Artículo 36°, de la Ley N°18.695 "Orgánica 
Constitucional de Municipalidades", refundido y coordinador, 
Sistematizado y actualizado por el D.F.L N° 1-19.704.- 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica 
Constitucional de Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 
AUTORIZASE la ocupación de Bienes Nacionales de Uso 

Público para la instalación de 81 Refugios Peatonales (Mobiliario Urbano 
de propiedad municipal), que serán ejecutados por mandantes 
contratados por la Ilustre Municipalidad de Arica, a través de Propuesta 
Pública, en los lugares que a continuación se detallan: 

ETAPA Calle Ubicación Sector 

CONSTRUCCION 

DE REFUGIOS 

PEATONALES 

COMUNA DE 
ARICA 

ETAPA I 

Humberto Palza Km. O, vereda sur, altura Hotel del 
Valle Azapa 

Capitán Ávalos Vereda poniente, Las Taguas y Diego 
Portales Capitán Ávalos 

Capitán Ávalos Vereda oriente, Diego Portales y 
Barros Luco Capitán Ávalos 

CONS
os  

TRU
ios 

Capitán Ávalos odriente, entre Las Torres y 
Capitán Ávalos 

Capitán Ávalos Vereda poniente, entre Marabú y Las 
Torres Capitán Ávalos 

Rafael Durán Poniente, al norte de intersección 
Avda. San Martín Villa Frontera 

Cancha Rayada Vereda poniente, Porvenir y A. 
Neghme 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Cancha Rayada Vereda oriente, Soldado José M. 
Silva y A. Neghme 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Linderos Vereda poniente, Loncoche y A. 
Neghme Chinchorro Oriente 

Linderos Vereda oriente, Fernando Stumptner 
y A. Neghme Chinchorro Oriente 

Linderos Vereda poniente, Juan de Dios Flores 
y M. Zuñiga Chinchorro Oriente 

Linderos Vereda oriente, Juan de Dios Flores y 
M. Zuriiga 

. 
Chinchorro Oriente 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



ETAPA Calle Ubicación Sector 

CONSTRUCCION 

DE REFUGIOS 

PEATONALES 

COMUNA DE 
ARICA 

ETAPA II 

L.P. N°23 
ADJUDICADA 

16.05.2013 

Cancha Rayada Vereda poniente, Fuerte Bulnes y S. 
José Donoso 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Cancha Rayada Vereda oriente, Fuerte Bulnes y S. 
José Donoso 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Santiago Arata Vereda poniente, Pacífico Norte y 
Mentón Villa Pedro Lagos 

Santiago Arata ereda poniente, Andalién y Monza Villa Pedro Lagos 

Cancha Rayada Vereda sur, José Díaz Gana y 
Francisco Álvarez 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Cancha Rayada Vereda norte, José Díaz Gana y 
Francisco Álvarez 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Cancha Rayada Vereda norte, Chorrillos y Santiago 
Arata 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Ginebra Vereda poniente, al sur de Versalles y 
acceso locales 

. 
Villa Pedro Lagos 

España y Vereda oriente, Santa Carolina 
Eliat Villa Industrial 

Eilat Vereda norte, París y avenida España Puerta del Pacífico 

Menton Vereda norte, Moselía y Ginebra Puerta del Pacífico 

París Vereda poniente, Brest y Toltén Puerta del Pacífico 

ETAPA Calle Ubicación Sector 

CONSTRUCCION 

DE REFUGIOS 

PEATONALES 

COMUNA DE 
ARICA 

ETAPA 111 

Avda. España Vereda poniente, Consistorial y 
Pérez Zujovic Parque Centenario 

Avda. España Vereda oriente, Consistorial y Pérez 
Zujovic Parque Centenario 

Luis Beretta Vereda poniente, al llegar a cruce 
con Pérez Zujovic Parque Centenario 

Luis Beretta Vereda poniente, al llegar a cruce 
con Brasil Chinchorro 

Santa Maria Vereda poniente, bahía altura Oscar 
Quina y Renato Rocca Santa María 

Santa Maria Vereda oriente, bahía altura Oscar 
Quina y Renato Rocca Santa María 

Santa Maria Vereda poniente, bahía surde Brasil 
(colegio DSM) Santa María 

Santa Maria Verda poniente, Brasil y portales, 
bahía (Super Agro) Santa María 

Santa Maria Vereda oriente, Raúl del Canto y G. 
Cerda, bahía (CSM) Santa María 

Santa Maria Verda poniente, Diego Portales y 
Juan Antonio Ríos Santa María 

Santa Maria Verda oriente, Diego Portales y Juan 
Antonio Ríos Santa María 

Santa Maria Verda poniente, Juan Antonio Ríos y 
Rómulo Peña Santa María 

Santa Maria Verda oriente, Juan Antonio Ríos y 
Rómulo Peña Santa María 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



ETAPA Calle Ubicación Sector 

CONSTRUCCION 

DE REFUGIOS 

PEATONALES 

COMUNA DE 
ARICA 

ETAPA IV 

Juan Noé Vereda norte, Angamos y Arauco Centro 

Juan Noé Vereda norte, Blanco Encalada y 
General Lagos Centro 

Chacabuco Vereda norte, Baquedano y Lynch Centro 

18 de Septiembre Vereda sur, Colón y Baquedano 18 de Septiembre 

18 de Septiembre Lenka Franulic Vereda norte, 	 y 
Augusto D'Almar 18 de Septiembre 

Arturo Gallo Vereda poniente, 18 de septiembre y 
21 de mayo Centro 

Arturo Gallo Vereda oriente, 18 de septiembre y 
21 de mayo Centro 

Sotomayor Vereda oriente, Santo Domingo y 
Reñaca Cerro La Cruz 

Sotomayor Vereda sur, Lionel Valcarce y Pedro 
Chadid Cerro La Cruz 

Sotomayor Vereda norte, Lionel Valcarce y 
Pedro Chadid Cerro La Cruz 

ETAPA Calle Ubicación Sector 

CONSTRUCCION 

DE REFUGIOS 

PEATONALES 

COMUNA DE 
ARICA 

ETAPA V 

L.P. N°25 
Adjudicada 

16.05.2013 

San Ignacio de L. Vereda poniente, al sur del Volcán 
Tacora San Ignacio de L. 

San Ignacio de L. Vereda oriente, al sur de Padre Luis 
Gallardo San Ignacio de L. 

San Ignacio de L. Vereda oriente, al sur de Padre 
Ruperto Lecaros San Ignacio de L. 

Edmundo Flores Vereda oriente, Luis Valente y 
Picasso 

Parinacota - Villa 
Universitaria 

Edmundo Flores Vereda norte, Oscar Belmar y Los 
Barriles pampaNueva 

Luis Valente R. Vereda oriente, Pedernales y Los 
Flamencos Saucache 

Luis Valente R. Verda poniente, al norte de 
Chafiarcillo Saucache 

El Tranque Vereda oriente, Tambo Quemado y 
Manuel Castillo I. Agro 

Tambo Quemado Vereda sur, Río Mataquito y Río 
Tinguiririca Agro 

Tambo Quemado Vereda norte, Río Mataquito y Río 
Tinguiririca Agro 

Tambo Quemado Vereda norte, Río Choapa y Río 
Maipo Agro 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



GALLEGUILLOS 
UNICIPAL 

ESE, COMUNIQUESE 

CARLOS C 

RUTI CARDENAS 
DE DE ARICA 

ETAPA Calle Ubicación Sector 

CONSTRUCCION 

DE REFUGIOS 

PEATONALES 

COMUNA DE 
ARICA 

ETAPA VI 

Tucapel Vereda oriente, Diego Portal esy 
Alvaro Oliva Tucapel 

Tucapel Vereda poniente, Caquena y Diego 
Portales Tucapel 

Tucapel Vereda oriente, Domin
a  
	y go Herrera 

Lo Tucapel 

Tucapel Verda poniente, Tacora y Loa Tucapel 

Chapiquiña Verda poniente, Vitor y Loa Tucapel 

Chapiquiria Vereda oriente, Payachatas y Loa Tucapel 

Renato Rocca Vereda sur, Avda. Argentina y Azola Renato Rocca 

Alejandro Azola Vereda sur, Oscar Quina y Renato 
Rocca Renato Rocca 

18 de Septiembre Vereda sur, al oriente de intersección 
con Tucapel 18 de Septiembre 

18 de Septiembre Vereda norte, al poniente de 
intersección con Tucapel 18 de Septiembre 

Edmundo Flores Vereda oriente, La Portada y Cruz 
del Sur Saucache 

ETAPA Calle Ubicación Sector 

, 
CONSTRUCCION' 

DE REFUGIOS 1 

PEATONALES ' 

COMUNA DE 
ARICA 

ETAPA VII 

Lastarria Verda sur, Lautaro y Silva Arriagada Centro 

Lastarria Vereda norte, Latorre y Cicuña 
Mackenna Centro 

,..., 	Diego Portales 
i 	' 

Vereda sur, A. Raitieri y C. 
Camaccio Diego Portales 

Diego Portales Verena Norte, Dr. Charles Laveran y 
Ronald Ross Diego Portales 

Diego Portales Vereda norte, Dr. Alexis Carrel y 
Avda. Argentina Diego Portales 

Dieg\D Portales 

\ 

Vereda sur, C. Camaccio y Alejandro 
Cobos Diego Portales 

Diego Portales Vereda sur, Dubie Urrutia Y Pedro 
Aguirre Cerda Diego Portales 

18 de Setiembre Vereda sur, Latorre Y Silva 
Arriagada Centro 

Chac 	uco Vereda sur, Arturo Gallo y Vicuña 
Mackenna Centro 

Santiago Arata Vereda oriente, Ignacio Domeyko y 
Coronel Escala 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Santiag g Arata  Vereda poniente, Ignacio Domeyko y 
Coronel Escala 

Cardenal Raúl 
Silva H. 

Ten4-án presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administración y Finanzas,i Planificación, Dirección de Co 	Obras Municipal, Asesoría 
Jurídica y • Secr taña Municipal. 

SUC/ /CCG/e v. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

